Presides da Câmara

Câmara Municipal de Varginha

Requerimento n2  33/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara MunicipMe Vareinha.

1  APROVADO POR UNANIMIDADE.
Em única discUssão e votação .

Oficie-se de acordd com o requerimento.

Varginha,.  	n /402))

O Vereador subscritor requer de Vossa Excelência que, pós ouvir o douto

Plenário desta egrégia Casa Legislativa, oficie ao Senhor Prefeito Municipal solicitando as

seguintes informações relativas às melhorias na Rua Geraldo Pereira Simões, bairro

Industrial Reinaldo Foresti:

1. Existe programação para a instalação de Iluminação pública nesta rua?

2. Alguma providência tem sido tomada sobre a grande erosão existente no local? Qual?

3. Existe previsão para término desta obra? Se afirmativo, qual prazo?

JUSTIFICATIVA

A rua supracitada faz a ligação entre a Avenida Celina Ferreira Ottoni e a

Alameda do Café. O local possui elevado fluxo de veículos e pedestres e, com a falta de

iluminação, o trecho fica perigoso, causando risco de acidentes e também facilitando a ação

de meliantes.

No dia 13 de abril de 2022, o nobre colega vereador Carlinho da Padaria,

apresentou a Indicação n. 163, solicitando a iluminação do local, porém até a presente data

ainda não foi atendida.

Outro agravante é a enorme erosão que se formou ao final daquela via, pois a

situação atual dificulta o trânsito de veículos e pedestres.

Desse modo, zelando pela segurança dos moradores e de todos os munícipes

que frequentam a região, solicita essa medida necessária e em caráter emergencial, para

conter a erosão e recuperar a pavimentação asfáltica da via.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 08 de março de 2023.

CRISTOVAO VILAS .OAS

Vereador

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002.020 - Vargfnha - MG - Telefax: (35) 3219.4757
http://www.camaravarginha.mg.gov.br  email: imprensa@camaravarginha.mg.gov.br  / secretaria@camaravarginha.mg.gov.br